
ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Sídlem školy je
Třeboňská 22, Třeboň Břilice

379 01

obor vzdělání 79-01-C/01
Základní škola

Světoplavci jsou 
plně organizovanou 

základní školou.

Školu najdete na adrese
Hradební 24, Třeboň 379 01

Zřizovatelem ZŠ Světoplavci je
Základní škola Světoplavci,

s.r.o., IČO: 08411964

VÝROČNÍ ZPRÁVA BYLA
SCHVÁLENA ŠKOLSKOU

RADOU DNE 13. 10. 2023.

Zpracovala ředitelka
Světoplavců Kateřina Parvonič

Kontaktovat Světoplavce lze
přes datovou schránku

(a2ea735) či přes
e-mail: info@svetoplavci.cz.

Podatelna je na e-mailu:
podatelna@svetoplavci.cz

ŠKOLSKÁ RADA

Školská rada vznikla v srpnu
2020, má tři členy a dvakrát

za rok se schází, aby
projednala základní školské

dokumenty a směřování
Světoplavců.

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2022/23



Světoplavci pracují podle vlastního inovativního
konceptu Prostředí a příležitost, který je

promítnut do ŠVP Prostředí a příležitost. 
V konceptu má významné místo formující

prostředí, práce s hodnotami a rozvoj klíčových
kompetencí, zejména kompetence k učení.
Součástí ročního plánu, tzv. Akcovníku jsou

vícedenní výpravy na konci každé plavby.
Závěrem roku se koná školní týdenní tábor. 

svět plný dobrodružství

VZDĚLÁVACÍ
KONCEPT

PROSTŘEDÍ A
PŘÍLEŽITOST

PO SMEČKÁCH

Světoplavci pracují 
v malých, věkově 

i genderově smíšených
skupinách, kterým říkáme

smečky.

S PLÁNEM ROZVOJE

Základem rozvrhu
každého Světoplavce je
Kormidlo, jeho vlastní

plán pro období 6 týdnů
(1 plavby). V něm 

i prvňáčci vyjádří své cíle 
a přání v oblastech
osobního rozvoje.

VLASTNÍ CESTOU

Na základě nabídky ze
strany průvodců si pak

Světoplavci volí konkrétní
rozvojové programy a

plánují vlastní doplňkové
aktivity k rozvoji.

S VNITŘNÍ MOTIVACÍ

V bezpečném 
a respektujícím prostředí
Světoplavci objevují nové
oblasti vědění za podpory

průvodců.

SE ZAPOJENÍM RODINY

Na závěr každé plavby
Světoplavec s rodičem 
a pedagogem absolvuje

Triangl, na kterém hodnotí
dosažené pokroky 

a představuje další plány.

Velkou část výuky tráví Světoplavci venku. 
S nadsázkou by se dalo říct, že kromě výuky

psaní se vše ostatní odehrává v různých
venkovních prostředích.



Světoplavci provazují práci ve škole a školní družině,
která je přirozenou součástí vzdělávání. Děti si 

v průběhu dnů plánují a volí vlastní činnosti, vybírají 
z nabízených a využívají připravená prostředí, která se

v průběhu roku mění.

svět plný dobrodružství

Škola je zapojena do
programu Pokusné ověřování
kombinovaného vzdělávání

 a v této formě, tedy částečně
distančně, se ve

Světoplavcích v roce 2022/23
vzdělávalo celkem 10 dětí.

PRŮBĚH
ŠKOLNÍHO

ROKU

Světoplavci jsou plně
organizovanou školou, která

ve školním roce 2022/23
provozovala 1. - 5. ročník pro

celkem 58 dětí. 

Světoplavci chodili do školy
buď v režimu denní docházky

nebo v různých způsobech
kombinované docházky, kdy

ve škole trávili až 3 dny 
v týdnu. Někteří s podporou

elektronické nástěnky Padlet
pracovali téměř úplně 

z domova a s námi jezdili na
velké vícedenní expedice 

a Slavnosti. 

ZŠ Světoplavci už takto třetím
rokem testuje nový model

školní docházky 
a skrze zpětnou vazbu

poskytuje MŠMT stejně jako
70 dalších škol po celé ČR
podpůrné informace pro
oficiální zavedení třetího

modelu docházky v dalších
letech.



Náš tým se rozrůstá. Krom
průvodců hladký chod školy

zajišťují lidé vykonávající
ekonomickou, administrativní 
a technickou podporu školy.

Všem patří dík za jejich práci!

svět plný dobrodružství

ŠÁRKA POLANECKÁ
Objevuje se Světoplavci

Hejného prostředí 
v matematice a informatice,

objevuje a dělá pokusy a moc
ráda hraje deskovky.

IRMA WICHTOVÁ
Do týmu Světoplavců se
přidala jako asistentka

pedagogů. U dětí také rozvíjí
čtenářství a historickým

tancům.

LIDÉ 
KOLEM

SVĚTOPLAVCŮ

MARIA LONGLEY
Pomáhá Světoplavcům

překonávat jazykovou bariéru
ve škole i školní družině 

a moc ráda s nimi tráví čas 
v přírodě.

PETR KLUSÁČEK - PEPA
Šéf školní družiny:

Vystudovaný vychovatel,
vůdce skautského oddílu,

certifikovaný horolezec. Na
výuce se podílí v plánování a
tématech z oblasti prvouky.
Pracuje metodami zážitkové

pedagogiky.

KAREL JANDA
I Kája je asistentem pedagogů.
Kromě toho se s dětmi věnuje

muzice a její tvorbě
alternativními způsoby.

VERONIKA NOVÁKOVÁ -
AMAZONKA

Světoplavcům nabízí
nejrůznější činnosti pro trávení
jejich volného času po výuce.
Velmi jí baví tanec, umění a

design, který také vystudovala. 

KÁČA PARVONIČ
Pomáhá Světoplavcům 

s plánováním a
vyhodnocováním vlastních
pokroků a podporuje je ve
vlastních cestách rozvoje.

ALEX BERNARDOVÁ -
ŠUMĚNKA

Se Světoplavci tráví čas
zásadně venku: společně

objevují taje přírody a učí se
základům vědecké práce.

ŠTĚPÁN ŠULC
Se Světoplavci tvoří při

výtvarných aktivitách, vyrábí 
v dílně, hraje hry a zkouší

nejrůznější sporty. 



4. dubna 2023 probíhal zápis do ZŠ
Světoplavci. V předzápise projevilo

zájem přes 40 dětí, přijato bylo 
14 nových Světoplavců pro denní 

a kombinovanou docházku.

svět plný dobrodružství

Do programu Školák bylo
přijato zápisem 10 nových

Světoplavců.

Do programu Napůl školák
byli zápisem přijati 4 noví

Světoplavci. 

ZÁPISY U 
SVĚTOPLAVCŮ

Světoplavci nabízejí tři
režimy školní docházky:

denní docházku (program
Školák), kombinovanou

docházku (program Napůl
školák) a individuální
vzdělávání (program

Domškolák).

Pro následující školní rok
jsme nabídli nově také
otevření 2. stupně pro 

6. a 7. ročník.



svět plný dobrodružství

Podařilo se nám navýšit
kapacitu školy na 112 žáků.

Zařídili a vybavili jsme již
téměř všechny prostory a

dále je zvelebujeme, aby se
tu všichni cítili dobře a měli
dostatek podnětů pro svůj

rozvoj. 

Do nového školního roku
chceme vstoupit 

s renovovanými šatnami 
a novým evidenčním systém. 

PODPORUJEME ZDRAVÝ
VÝVOJ DĚTÍ

UDÁLOSTI U
SVĚTOPLAVCŮ

ZVYŠUJEME KAPACITU 
A PESTROST ŠKOLY

Škola cílí na individuální
přístup a osobní rozvoj

tažený vnitřní motivací dítěte,
což působí preventivně 
v předcházení sociálně
patologickým jevům. 

Máme zpracován Minimální
program prevence a podle něj

realizujeme své aktivity.
Zaměřujeme se na rozvoj
klíčových kompetencí a

podporu a tvorbu bezpečného
školního prostředí. Ve

školním roce 2022/23 škola
evidovala 17 žáků se

speciálními vzdělávacími
potřebami.

PEDAGOGOVÉ SE VZDĚLÁVAJÍ

Každý pedagog Světoplavců
má zpracován svůj plán
osobního rozvoje, který

zahrnuje i další vzdělávání. 
V tomto školním roce si tým
rozšířil kompetence v oblasti

cirkusové pedagogiky a
doplnili jsme povinné
kvalifikace asistent

pedagoga. Vybraní průvodci
absolvovali letní školu
Hejného pedagogiky a

nedílnou součástí našeho
rozvoje byly také návštěvy 

na jiných inspirativních
školách.

Škola opakovaně publikuje 
v místním tisku, aktivně

komunikuje s vedením města
a postupně si buduje zázemí

pro zapojování do
komunitního prostoru města

Třeboně. V tomto roce
uspořádaly děti vánoční

jarmark a nadále pečujeme o
krmítka v okolí školy.

Světoplavci jsou aktivní i na
webu a sociálních sítích.

SVĚTOPLAVCI JSOU VIDĚT

Ukončili jsme projekt Šablony
III a vstoupili do navazujícího
projektu Šablony JAK. Opět
jsme realizovali program 
o bezpečí pro děti, dále

rétorickou dílnu, geologický 
a loutkoherecký workshop.

ŠKOLA SE ROZVÍJÍ

SPOLUPRACUJEME
 S MÍSTNÍMI INSTITUCEMI

I nadále pravidelně
navštěvujeme Městskou

knihovnu Třeboň. 
I  díky péči jednotlivých paní

knihovnic se Světoplavci
velice dobře orientují 

v knihovně  a dny strávené 
v ní patří k těm nejmilejším.

Speciální dík patří Městu Třeboň, které nás od začátku
nadstandardně podporuje a vytváří nám velice vstřícné a
dobré podmínky pro naše působení v Třeboni. Děkujeme!

Jsme spolupracující školou
se sítí Škola můj projekt, která

se zaměřuje na projektovou
výuku, systematický rozvoj

klíčových kompetencí a důraz
na mapování skutečné úrovně
rozvoje jednotlivce. Máme se

Škola můj projekt skvělé
vztahy a děkujeme za jejich

osobní podporu!

SPOLUPRÁCE SE ŠMP



svět plný dobrodružství

Díky širokému portfoliu
schopností našich průvodců

jsme Světoplavcům mohli
nabídnout pestrou paletu

školních kroužků. V průběhu
roku se tak mohli věnovat

například lukostřelbě, tanci,
robotice, řemeslné výrobě
nebo hudebnímu tvoření. 

VELKÉ EXPEDICE

UDÁLOSTI U
SVĚTOPLAVCŮ

PESTRÁ PALETA KROUŽKŮ

Závěr každé plavby je ve
znamení dvou- až třídenního
výjezdu, tzv. Velké expedice.

Světoplavci na ní zúročují
znalosti a dovednosti získané

během plavby, posilují
samostatnost i týmovou

spolupráci ve svých
smečkách. V letošním roce

jsme na našich Velkých
expedicích prozkoumali

různá časová období díky
stroji času, společně prožili

nejednu vánoční tradici a
zvyk a nebo se seznámili 

s řadou objevů a jejich
objevitelů.  

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

Divadelní Slavnosti byly pro
nás tento rok velkým

zážitkem. Světoplavci si
rozdělili role a během jednoho

týdne připravili divadelní
představení O řepě, které 
v pátek sehráli v divadlě 

J. K. Tyla rodičům a dalším
pozvaným hostům. V jejich

režii nebyly jen herecké
výkony, ale také osvětlení,

výroba kostýmů a kulis nebo
propagace. Pro veliký úspěch

se představení opakovalo. 

Novinkou v tomto roce byly
tzv. Výletovací dny. Několikrát

do roka měli Světoplavci
možnost vybrat si z různých
variant poznávacích výletů

podle svých zájmů. Někdo tak
prozkoumal písečný přesyp,

jiný se rozhodl vydat za
historií v pohraničí a

objevovat vojenské bunkry. 

VÝLETOVACÍ DNY

Poprvé jsme uspořádali
plnohodnotný školní tábor.

Pět dní strávených v přírodě 
v podsadových stanech, s

polní kuchyní, kde sami
Světoplavci chystali jídlo
sami pro sebe poté, co se

podíleli na sestavení
jídelníčku. Spousta

dobrodružství, rozvoje
dovedností i prohlubování

vzájemných vztahů. Poslední
táborový den za námi přijeli
také rodiče a uzavřeli jsme

společně školní rok.

ŠKOLNÍ TÁBOR

RODILÁ MLUVČÍ V DRUŽINĚ

Rozvoj jazykových
kompetencí podporujeme 
u dětí nejen ve výuce, ale

také ve školní družině.
Několikrát týdně byla

součástí týmu průvodců v
družině naše rodilá mluvčí a
v angličtině se odehrávaly

některé aktivity.

Školní rok Světoplavců je hodně pestrý, náš rozvoj
rozhodně neomezujeme jenom na život ve školní budově

a jejím nejbližším okolí.

Během jara Světoplavci
uspořádali výstavu 

v prostorách Zámecké
lékárny. Ukazovali na ní, jak

vzniká umělecké dílo různého
charakteru a jak o něm sami

přemýšlí.

VÝSTAVA PRO VEŘEJNOST



svět plný dobrodružství

Základním zdrojem
financování provozu

Základní školy Světoplavci
jsou dotace poskytované

MŠMT. 
Ty v roce 2022 činily

3.707.653,- Kč, 
za celý školní rok 2022/23

činily dotace 
5.880.786,- Kč.

 HOSPODAŘENÍ
ŠKOLY

ČERPÁNÍ DOTACÍ ZE
STÁTNÍHO ROZPOČTU

CELKOVÝ HOSPODÁŘSKÝ
VÝSLEDEK

V roce 2022 byl celkový
výsledek hospodaření školy  

- 126.179,- Kč.

NÁKLADY ŠKOLY
Škola na svůj provoz

vynaložila v roce 2022 celkem
5.211.235,- Kč, celém šk. r.

22/23 to bylo 7.096.189,- Kč.
Dvěma největšími položkami

v rozpočtu byly mzdy 
a nájem a energie.

Ve šk. r. 22/23 byla dokončena
realizace projetku Šablony

(projektové dny) Operačního
programu Výzkum, vývoj 

a vzdělávání MŠMT Výzvy 
č. 02_20_080 Šablony III.

DOTACE Z ROZVOJOVÝCH
PROJEKTŮ

"Dítě, které se do školy těší tak, že tam chce být
co nejdříve a odcházet, co nejpozději. Dítě, které

má den ode dne větší sebedůvěru. Dítě, které
vám řekne, že si celý den hrálo a přitom mezi řečí

zmíní nová vyjmenovaná slova, nová anglická
slovíčka, názor na politiku... Dítě, které si může
plánovat, v čem se chce rozvíjet. Dítě, které se

může učit vlastním tempem, nikdo jej nestresuje,
že něco ještě neumí, a zároveň jej nebrzdí v tom,

co mu jde nadprůměrně. Takové je dítě, které
navštěvuje ZŠ Světoplavci. Taková je má

zkušenost jako matky.”

https://opvvv.msmt.cz/default.aspx
https://opvvv.msmt.cz/default.aspx
https://opvvv.msmt.cz/default.aspx

